

 LIVE

CURRENT AFFAIRS

MCQs + STATIC GK + MAGIC SLIDE

LIVE DAILY AT 7:00 AM

 BANK | SSC | UPSC
RAILWAY | STATE EXAMS



Ashish Gautam

03
APRIL
2026





Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

**DON'T DECREASE
THE GOAL.
INCREASE THE
EFFORT.**

Bank Maha Pack – Rs 1999

Validity – 12 + 4 Months

Code – Y168 for 80% Discount



अब तक की सबसे कम PRICE



Shree Hanuman Jayanti Special

Flat 82% off

4X Validity

FREE Gifts with Every Purchase

On All Mahapacks

Price Rising Soon!

बल, बुद्धि, ज्ञान से

SELECTION पर विजय

Use Code – YI68

Price - Rs 1894 = For 12 Month + 4 Month



Q.1 Burra Vamsi Rama Mohan has been appointed as CMD of which organization?

बुरा वामसी राम मोहन को किस संगठन का सीएमडी नियुक्त किया गया है?

1. NTPC / एनटीपीसी
2. POWERGRID / पावरग्रिड
3. NHPC / एनएचपीसी
4. REC Ltd / आरईसी लिमिटेड
5. PFC / पीएफसी

2



Q.2 Lt Gen. Dhiraj Seth succeeded which of the following officers as the Vice Chief of Army Staff?

लेफ्टिनेंट जनरल धीरज सेठ ने सेना के उप प्रमुख के रूप में किस अधिकारी का स्थान लिया?

1. Manoj Pande / मनोज पांडे
2. Anil Chauhan / अनिल चौहान
3. Upendra Dwivedi / उपेंद्र द्विवेदी
4. Pushpendra Pal Singh / पुष्पेंद्र पाल सिंह
5. Bipin Rawat / बिपिन रावत

4



Q.3 Who among the following has been elected as the new Prime Minister of Mongolia?

निम्नलिखित में से किसे मंगोलिया का नया प्रधानमंत्री चुना गया है?

1. Zandanshatar Gombojav / ज़ंदनशातार गोम्बोजाव
2. Ukhnaagiin Khürelsükh / उखनागीन खुरेलसुख
3. Luvsannamsrai Oyun-Erdene / लुवसन्नामस्राई ओयुन-एर्डेने
4. Battulga Khaltmaa / बत्तुलगा खलत्तमा
5. Uchral Nyam-Osor / उचराल न्याम-ओसोर

5



Q.4 Which of the following cities has been recognised as the sole capital of Andhra Pradesh as per the recent amendment bill?

हालिया संशोधन विधेयक के अनुसार निम्नलिखित में से किस शहर को आंध्र प्रदेश की एकमात्र राजधानी के रूप में मान्यता दी गई है?

1. Visakhapatnam / विशाखापट्टनम
2. Vijayawada / विजयवाड़ा
3. Kurnool / कुरनूल
4. Tirupati / तिरुपति
5. Amaravati / अमरावती

5



Q.5 Meghalaya has partnered with which company to provide satellite-based internet services in remote areas?

मेघालय ने दूरस्थ क्षेत्रों में सैटेलाइट आधारित इंटरनेट सेवाएं प्रदान करने के लिए किस कंपनी के साथ साझेदारी की है?

1. OneWeb / वनवेब
2. Starlink / स्टारलिंग
3. Jio Satellite / जियो सैटेलाइट
4. Airtel Space / एयरटेल स्पेस
5. Hughes Network / ह्यूजेस नेटवर्क

2



Q.6 What is the full form of GST, which recorded collections crossing ₹2 lakh crore in March 2026?

जीएसटी का पूर्ण रूप क्या है, जिसका संग्रह मार्च 2026 में ₹2 लाख करोड़ के पार गया?

- 1. General Sales Tax / जनरल सेल्स टैक्स**
- 2. Goods and Services Tax / गुड्स एंड सर्विसेज टैक्स**
- 3. Government Service Tax / गवर्नमेंट सर्विस टैक्स**
- 4. Gross Service Tariff / ग्रॉस सर्विस टैरिफ**
- 5. Global Supply Tax / ग्लोबल सप्लाइ टैक्स**

2



Q.7 According to RBI data, 98.45% of which withdrawn currency denomination has been returned to the banking system as of March 2026?

आरबीआई के आंकड़ों के अनुसार मार्च 2026 तक निकाले गए किस मूल्यवर्ग के 98.45% नोट बैंकिंग प्रणाली में वापस आ चुके हैं?

1. ₹500
2. ₹200
3. ₹1000
4. ₹2000
5. ₹100





Q.8 Which of the following companies has partnered with NSDC and Sanatan AI to launch a spiritual entrepreneurship initiative?

निम्नलिखित में से किस कंपनी ने एनएसडीसी और सनातन एआई के साथ मिलकर आध्यात्मिक उद्यमिता पहल शुरू की है?

1. MakeMyTrip / मेकमाईट्रिप
2. Yatra / यात्रा
3. EaseMyTrip / ईज़माईट्रिप
4. Cleartrip / क्लियरट्रिप
5. Ixigo / इक्सिगो

3



Q.9 Which of the following organizations has partnered with Gati Shakti Vishwavidyalaya for aviation skill training?

निम्नलिखित में से किस संगठन ने एविएशन स्किल ट्रेनिंग के लिए गति शक्ति विश्वविद्यालय के साथ साझेदारी की है?

1. AAI / एएआई
2. BCAS / बीसीएएस
3. DGCA / डीजीसीए
4. HAL / एचएएल
5. MoCA / एमओसीए

3



Q.10 What is the name of the first Next-Generation Offshore Patrol Vessel launched by the Indian Navy in Goa?

भारतीय नौसेना द्वारा गोवा में लॉन्च किए गए पहले अगली पीढ़ी के अपतटीय गश्ती पोत का नाम क्या है?

1. Shivalik / शिवालिक
2. Shachi / शाची
3. Satpura / सतपुड़ा
4. Shakti / शक्ति
5. Shardul / शार्दूल

2



Q.11 Which of the following vessels has been recently received by the Indian Navy to strengthen coastal security?

तटीय सुरक्षा को मजबूत करने के लिए भारतीय नौसेना को हाल ही में निम्नलिखित में से कौन सा पोत प्राप्त हुआ है?

1. INS Arnala / आईएनएस अर्नाला
2. INS Malwan / आईएनएस मालवान
3. INS Karwar / आईएनएस कारवार
4. INS Kiltan / आईएनएस किल्तन
5. INS Kamorta / आईएनएस कमोर्टा

2



Q.12 Which of the following players was awarded the Asian Girls' Player of the Year in squash (Junior)?

निम्नलिखित में से किस खिलाड़ी को स्क्वैश में एशियन गर्ल्स प्लेयर ऑफ द ईयर (जूनियर) का पुरस्कार दिया गया?

1. Joshna Chinappa / जोशना चिनप्पा

2. Dipika Pallikal / दीपिका पल्लिकल

3. Anahat Singh / अनाहत सिंह

4. Tanvi Khanna / तन्वी खन्ना

5. Sunayna Kuruvilla / सुनयना कुरुविल्ला

3



Q.13 What is the theme of World Autism Awareness Day 2026?

विश्व ऑटिज्म जागरूकता दिवस 2026 का विषय क्या है?

1. Inclusion for All /
सबके लिए समावेशन
2. Autism Awareness and Acceptance /
ऑटिज्म जागरूकता और स्वीकृति
3. Empowering Autism Community /
ऑटिज्म समुदाय को सशक्त बनाना
4. Autism and Humanity – Every Life Has Value /
ऑटिज्म और मानवता – हर जीवन का मूल्य है
5. Equal Rights for Autism /
ऑटिज्म के लिए समान अधिकार

4



Q.14 Which of the following space agencies has launched the Artemis II mission for a crewed Moon flyby?

निम्नलिखित में से किस अंतरिक्ष एजेंसी ने मानवयुक्त चंद्रमा उड़ान के लिए आर्टेमिस II मिशन लॉन्च किया है?

1. ESA / ईएसए
2. ISRO / इसरो
3. Roscosmos / रोस्कोस्मोस
4. CNSA / सीएनएसए
5. NASA / नासा

5



Q.15 Who among the following released the book "Tides of Time" authored by Sudha Murty?

इनमें से किसने सुधा मूर्ति की लिखी किताब "टाइड्स ऑफ़ टाइम" रिलीज़ की?

1. Narendra Modi / नरेंद्र मोदी
2. Jagdeep Dhankhar / जगदीप धनखड़
3. C P Radhakrishnan / सी पी राधाकृष्णन
4. Amit Shah / अमित शाह
5. Rajnath Singh / राजनाथ सिंह

3



अब तक की सबसे कम PRICE



Shree Hanuman Jayanti Special

Flat 82% off

4X Validity

FREE Gifts with Every Purchase

On All Mahapacks

Price Rising Soon!

बल, बुद्धि, ज्ञान से

SELECTION पर विजय

Use Code – YI68

Price - Rs 1894 = For 12 Month + 4 Month



Krishna Kumar Singh Takes Additional Charge as SAIL Chairman and Managing Director.

कृष्णा कुमार सिंह ने एसएआईएल के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में अतिरिक्त कार्यभार संभाला।





- **Krishna Kumar Singh** has taken additional charge as Chairman and Managing Director of Steel Authority of India Limited.
- He succeeded **Amarendu Prakash**, who resigned effective 1 April 2026.

- कृष्णा कुमार सिंह ने स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक का अतिरिक्त प्रभार ग्रहण किया है।
- उन्होंने अमरेंदु प्रकाश का स्थान लिया है, जिन्होंने 1 अप्रैल 2026 से प्रभावी रूप से इस्तीफा दे दिया था।



- The additional charge is for **3 months** or until a new CMD is appointed, whichever is earlier.
- यह अतिरिक्त शुल्क 3 महीने के लिए या नए सीएमडी की नियुक्ति होने तक, जो भी पहले हो, लागू रहेगा।



Steel Authority of India Limited

- Founded: 1954
- Headquarter: New Delhi
- It is a premier Maharatna public sector undertaking and India's largest government-owned steel producer.

स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड

- स्थापना: 1954
- मुख्यालय: नई दिल्ली
- यह एक प्रमुख महारत्न सार्वजनिक क्षेत्र का उपक्रम है और भारत का सबसे बड़ा सरकारी स्वामित्व वाला इस्पात उत्पादक है।



Centre appoints Chanchal Kumar as Information and Broadcasting Secretary.

केंद्र ने चंचल कुमार को सूचना एवं प्रसारण सचिव नियुक्त किया है।





- Centre appointed **Chanchal Kumar** as the new **Information and Broadcasting Secretary**.
- The incumbent, **Sanjay Jaju**, was shifted as **Secretary** at the **Ministry of Development of North Eastern Region**.

- केंद्र सरकार ने चंचल कुमार को सूचना एवं प्रसारण सचिव नियुक्त किया है।
- वर्तमान सचिव संजय जाजू को उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय में सचिव के पद पर स्थानांतरित किया गया है।



- **Bhuvnesh Kumar** has been appointed as **Tourism Secretary**
- **Srivatsa Krishna** has been appointed as **Secretary, Ministry of Minority Affairs**
- **Rohit Kansal** has been appointed as **Secretary, Department of Rural Development**

- भुवनेश कुमार को पर्यटन सचिव नियुक्त किया गया है।
- श्रीवत्स कृष्णा को अल्पसंख्यक मामलों के मंत्रालय का सचिव नियुक्त किया गया है।
- रोहित कंसल को ग्रामीण विकास विभाग का सचिव नियुक्त किया गया है।



IRDAI designates LIC, New India and GIC as systemically important insurers for Financial Year 2025-26.

आईआरडीएआई ने वित्तीय वर्ष 2025-26 के लिए एलआईसी, न्यू इंडिया और जीआईसी को प्रणालीगत रूप से महत्वपूर्ण बीमाकर्ताओं के रूप में नामित किया है।





- **Insurance Regulatory and Development Authority of India** has designated **LIC, New India Assurance Company Ltd** and **General Insurance Corporation of India (GIC Re)** as **Domestic Systemically Important Insurers (D-SIIs)** for the financial year 2025-26.
- The list remains **unchanged** from the previous financial year.

- भारतीय बीमा नियामक एवं विकास प्राधिकरण ने वित्तीय वर्ष 2025-26 के लिए एलआईसी, न्यू इंडिया एश्योरेंस कंपनी लिमिटेड और जनरल इश्योरेंस कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (जीआईसी री) को घरेलू प्रणालीगत रूप से महत्वपूर्ण बीमाकर्ताओं (डी-एसआईआई) के रूप में नामित किया है।
- यह सूची पिछले वित्तीय वर्ष से अपरिवर्तित है।



- D-SIs are insurers whose:
 - Size
 - Market importance
 - Global interconnectedness
 - make them **critical for the stability of the financial system.**
 - Their failure could cause major disruption in the economy.
-
- डी-एसआईआई ऐसी बीमा कंपनियाँ हैं जिनका:
 - आकार
 - बाजार में महत्व
 - वैश्विक स्तर पर परस्पर जुड़ाव
 - वित्तीय प्रणाली की स्थिरता के लिए उन्हें अत्यंत महत्वपूर्ण बनाते हैं।
 - इनकी विफलता अर्थव्यवस्था में भारी व्यवधान उत्पन्न कर सकती है।



- Separately, IRDAI has directed insurers offering products on digital platforms to carry out a **self-assessment of compliance** with the **Guidelines for Prevention and Regulation of Dark Patterns** issued by the Central Consumer Protection Authority.
 - Compliance status must be submitted within **15 days**
 - “Dark patterns” refer to **misleading user interface designs** that manipulate consumers into unintended actions
- इसके अलावा, आईआरडीएआई ने डिजिटल प्लेटफॉर्म पर उत्पाद बेचने वाली बीमा कंपनियों को केंद्रीय उपभोक्ता संरक्षण प्राधिकरण द्वारा जारी “डार्क पैटर्न की रोकथाम और विनियमन” संबंधी दिशानिर्देशों के अनुपालन का स्व-मूल्यांकन करने का निर्देश दिया है।
 - अनुपालन की स्थिति 15 दिनों के भीतर प्रस्तुत करनी होगी।
 - “डार्क पैटर्न” से तात्पर्य भ्रामक उपयोगकर्ता इंटरफ़ेस डिज़ाइनों से है जो उपभोक्ताओं को अनपेक्षित कार्यों के लिए प्रेरित करते हैं।



Emirates NBD gets RBI's approval to acquire up to 74% stake in RBL Bank.

एमिरेट्स एनबीडी को आरबीआई से आरबीएल बैंक में 74% तक हिस्सेदारी हासिल करने की मंजूरी मिल गई है।





- Reserve Bank of India has approved **Emirates NBD** to acquire up to **74% stake in RBL Bank**.
- Emirates NBD will acquire and maintain at least **51% shareholding** in RBL Bank.
- The approval is valid for **one year starting April 1**.

- भारतीय रिज़र्व बैंक ने एमिरेट्स एनबीडी को आरबीएल बैंक में 74% तक हिस्सेदारी हासिल करने की मंजूरी दे दी है।
- एमिरेट्स एनबीडी आरबीएल बैंक में कम से कम 51% शेयरधारिता हासिल करेगी और उसे बनाए रखेगी।
- यह मंजूरी 1 अप्रैल से शुरू होकर एक वर्ष के लिए वैध है।



- RBL Bank will be classified as a **foreign bank in subsidiary mode**
 - Emirates NBD will act as the **parent foreign bank**
-
- आरबीएल बैंक को सहायक बैंक के रूप में वर्गीकृत किया जाएगा।
 - एमिरेट्स एनबीडी मूल विदेशी बैंक के रूप में कार्य करेगा।



- **Foreign banks** can acquire **up to 74% stake** in an Indian bank, but **above 49%** requires **government approval**.
- विदेशी बैंक किसी भारतीय बैंक में 74% तक हिस्सेदारी हासिल कर सकते हैं, लेकिन 49% से अधिक हिस्सेदारी के लिए सरकार की मंजूरी आवश्यक है।



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

UPI records 22.64 billion transactions in March 2026.

यूपीआई ने मार्च 2026 में 22.64 बिलियन लेनदेन दर्ज किए।



Bank Maha Pack – Rs 1999

Validity – 12 + 4 Months

Code – Y168 for 80% Discount



- Unified Payments Interface recorded 22.64 billion transactions in March 2026, according to the Department of Financial Services (DFS).

- **Key Highlights**

- Total transactions (March 2026): **22.64 billion**
- Previous month (Feb 2026): **20.39 billion**
- Total transaction value: **₹29.53 lakh crore**
 - February value: ₹26.84 lakh crore

- वित्तीय सेवा विभाग (डीएफएस) के अनुसार, मार्च 2026 में यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस पर 22.64 बिलियन लेनदेन दर्ज किए गए।

- **मुख्य बिंदु**

- कुल लेनदेन (मार्च 2026): 22.64 अरब
- पिछले महीने (फरवरी 2026): 20.39 अरब
- कुल लेनदेन मूल्य: ₹29.53 लाख करोड़
 - फरवरी का मूल्य: ₹26.84 लाख करोड़



- **Unified Payments Interface**, developed by **National Payments Corporation of India**, is a real-time payment system that allows you to transfer money instantly between bank accounts using a mobile phone.
- It was launched in **2016**.
- नेशनल पेमेंट्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया द्वारा विकसित यूनिकाइड पेमेंट्स इंटरफेस (यूनिकाइड पेमेंट्स इंटरफेस) एक रियल-टाइम भुगतान प्रणाली है जो आपको मोबाइल फोन का उपयोग करके बैंक खातों के बीच तुरंत पैसे ट्रांसफर करने की सुविधा देती है।
- इसे 2016 में लॉन्च किया गया था।



Airtel becomes second-largest telecom company globally with 650 million users.

एयरटेल 650 मिलियन उपयोगकर्ताओं के साथ वैश्विक स्तर पर दूसरी सबसे बड़ी दूरसंचार कंपनी बन गई है।





- **Bharti Airtel** has crossed **650 million customers globally**, becoming the **second-largest telecom operator in the world by mobile subscriber base**, according to GSMA Intelligence.
 - The Sunil Mittal-led company operates across **India and Africa**.
-
- जीएसएमए इंटेलिजेंस के अनुसार, भारती एयरटेल ने वैश्विक स्तर पर 65 करोड़ ग्राहकों का आंकड़ा पार कर लिया है और मोबाइल ग्राहकों की संख्या के मामले में दुनिया की दूसरी सबसे बड़ी दूरसंचार कंपनी बन गई है।
 - सुनील मि्तल के नेतृत्व वाली यह कंपनी भारत और अफ्रीका में परिचालन कर रही है।



Key Highlights

- Total global users: **650 million+**
- Rank: **2nd largest telecom company globally (by subscribers)**
- India mobile users: **368 million+**
- Africa presence: **179 million+ users in 14 countries**

मुख्य विशेषताएं

- कुल वैश्विक उपयोगकर्ता: 650 मिलियन से अधिक
- रैंक: ग्राहकों की संख्या के आधार पर विश्व स्तर पर दूसरी सबसे बड़ी दूरसंचार कंपनी
- भारत में मोबाइल उपयोगकर्ता: 368 मिलियन से अधिक
- अफ्रीका में उपस्थिति: 14 देशों में 179 मिलियन से अधिक उपयोगकर्ता



- Airtel has announced entry into the **NBFC (Non-Banking Financial Company) space**.
- Airtel has diversified into **satellite communications** through **OneWeb-Eutelsat**.
- Globally, Airtel now ranks just behind China Mobile.

- एयरटेल ने गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी (एनबीएफसी) क्षेत्र में प्रवेश करने की घोषणा की है।
- एयरटेल ने वनवेब-यूटेलसैट के माध्यम से सैटेलाइट संचार क्षेत्र में भी कदम रखा है।
- वैश्विक स्तर पर, एयरटेल अब चाइना मोबाइल से ठीक पीछे है।



Deendayal Port Authority regains top position among India's major ports.

दीनदयाल बंदरगाह प्राधिकरण ने भारत के प्रमुख बंदरगाहों में शीर्ष स्थान पुनः प्राप्त कर लिया है।





- **Deendayal Port Authority (Kandla)** has reclaimed the **number one position among India's major ports** in Financial Year 2025-26 by handling a **record 160.11 million tonnes (MT) of cargo**.
- The port overtook Paradip Port Authority, which handled **156.45 million tonnes (MT)** during the same period.

- दीनदयाल पोर्ट अथॉरिटी (कंडला) ने वित्तीय वर्ष 2025-26 में रिकॉर्ड 160.11 मिलियन टन (एमटी) कार्गो का संचालन करके भारत के प्रमुख बंदरगाहों में नंबर एक स्थान पुनः प्राप्त कर लिया है।
- इस बंदरगाह ने पारादीप बंदरगाह प्राधिकरण को पीछे छोड़ दिया, जिसने इसी अवधि में 156.45 मिलियन टन (एमटी) माल की आवाजाही की थी।



- The port recorded a **7% growth over Financial Year 2024-25 (150 million tonnes)**.
- It is Located on the **Gulf of Kutch in Gujarat**, Deendayal Port Authority, formerly known as **Kandla Port Trust**, is one of India's oldest and most strategic ports

- बंदरगाह ने वित्त वर्ष 2024-25 की तुलना में 7% की वृद्धि दर्ज की (150 मिलियन टन)।
- गुजरात में कच्छ की खाड़ी पर स्थित, दीनदयाल बंदरगाह प्राधिकरण, जिसे पहले कांडला पोर्ट ट्रस्ट के नाम से जाना जाता था, भारत के सबसे पुराने और सबसे रणनीतिक बंदरगाहों में से एक है।



UIDAI ties up with MapmyIndia to display authorised Aadhaar Centres in Mappls App.

यूआईडीएआई ने मैपल्स ऐप में अधिकृत आधार केंद्रों को प्रदर्शित करने के लिए मैपमायइंडिया के साथ समझौता किया है।



Bank Maha Pack – Rs 1999

Validity – 12 + 4 Months

Code – Y168 for 80% Discount



- The **Unique Identification Authority of India** has signed an agreement with **MapmyIndia** to enable the display of **authorised Aadhaar centres** on the **Mappls App**, aimed at improving public convenience.
 - The agreement, signed on **1 April 2026**, will allow residents to easily locate **verified Aadhaar Seva Kendras (ASKs)** and other Aadhaar centres across the country.
-
- भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण ने मैपमाईइंडिया के साथ एक समझौता किया है, जिसके तहत मैपल्स ऐप पर अधिकृत आधार केंद्रों को प्रदर्शित किया जाएगा, जिसका उद्देश्य जनता की सुविधा में सुधार करना है।
 - 1 अप्रैल 2026 को हस्ताक्षरित इस समझौते से निवासियों को देश भर में सत्यापित आधार सेवा केंद्रों (एएसके) और अन्य आधार केंद्रों का आसानी से पता लगाने में मदद मिलेगी।



Telangana launches 'Bhu Bharati' portal to simplify land registrations.

तेलंगाणा ने भूमि पंजीकरण को सरल बनाने के लिए 'भू भारती' पोर्टल लॉन्च किया।





- The Telangana government has launched the **Bhu Bharati portal**, an integrated land record management system aimed at simplifying **land registration and record services**.
- The new system replaces the earlier Dharani portal.
- तेलंगाना सरकार ने भू भारती पोर्टल लॉन्च किया है, जो भूमि पंजीकरण और अभिलेख सेवाओं को सरल बनाने के उद्देश्य से बनाया गया एक एकीकृत भूमि अभिलेख प्रबंधन प्रणाली है।
- यह नई प्रणाली पहले के धरानी पोर्टल का स्थान लेगी।



Odisha Police awarded President's Colour for exceptional service.

ओडिशा पुलिस को असाधारण सेवा के लिए राष्ट्रपति का कलर पुरस्कार दिया गया।





- **Odisha Police** has been awarded the **President's Police Colour**, the highest honour for a police force in India.
 - The award recognises excellent service, discipline, bravery, and professionalism in maintaining law and order.
-
- ओडिशा पुलिस को राष्ट्रपति का पुलिस कलर पुरस्कार मिला है, जो भारत में पुलिस बल के लिए सर्वोच्च सम्मान है।
 - यह पुरस्कार कानून व्यवस्था बनाए रखने में उत्कृष्ट सेवा, अनुशासन, वीरता और व्यावसायिकता को मान्यता देता है।



- It was given on the recommendation of the **Ministry of Home Affairs** and approved by the **President of India**.
- यह गृह मंत्रालय की सिफारिश पर दिया गया और भारत के राष्ट्रपति द्वारा अनुमोदित किया गया।



Odisha

- Formation: 1 April 1936 (Odisha Day/ Utkal Dibasa)
- Capital: Bhubaneswar
- Chief Minister: Mohan Charan Majhi
- Governor: Kambhampati Hari Babu
- National Park: Bhitarkanika, Similipal, Nandankanan Zoological Park
- Tiger Reserves: Satkoshia

ओडिशा

- गठन: 1 अप्रैल 1936 (ओडिशा दिवस/ उत्कल दिवस)
- राजधानी: भुवनेश्वर
- मुख्यमंत्री: मोहन चरण माझी
- राज्यपाल: कंभमपति हरि बाबू
- राष्ट्रीय उद्यान: भीतरकनिका, सिमिलिपाल, नंदनकानन ज़ूलॉजिकल पार्क
- टाइगर रिजर्व: सतकोशिया



Thailand Fully Prepares to Host the 2026 IMF-World Bank Annual Meetings.

थाईलैंड ने 2026 में होने वाली आईएमएफ-विश्व बैंक की वार्षिक बैठकों की मेजबानी के लिए पूरी तैयारी कर ली है।





- **Thailand** will host the **IMF–World Bank Annual Meetings** in **October 2026** and returning as host after **35 years**.
 - The country last hosted the Annual Meetings in 1991.
 - The meetings will be held from 12–18 October 2026 in **Bangkok** at the Queen Sirikit National Convention Center.
-
- थाईलैंड अक्टूबर 2026 में अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (आईएमएफ)-विश्व बैंक की वार्षिक बैठकों की मेजबानी करेगा और 35 वर्षों के बाद मेजबान के रूप में वापसी कर रहा है।
 - देश ने आखिरी बार 1991 में वार्षिक सम्मेलनों की मेजबानी की थी।
 - ये बैठकें 12 से 18 अक्टूबर 2026 तक बैंकॉक के क्वीन सिरिकिट नेशनल कन्वेंशन सेंटर में आयोजित की जाएंगी।



- **Theme:** "Thailand's New Horizons: Empowering People, Building Resilience".
- विषय: "थाईलैंड के नए क्षितिज: लोगों को सशक्त बनाना, लचीलापन निर्मित करना"।



GE delivers sixth engine for Tejas LCA Mk1A fighter jets.

जीई ने तेजस एलसीए एमकेए लड़ाकू जेट के लिए छठा इंजन डिलीवर किया।





- **GE Aerospace** has delivered the **sixth F404-IN20 engine** to Hindustan Aeronautics Limited for the **Tejas Light Combat Aircraft (LCA) Mk1A**.
- The delivery was made in the United States and the engine will be transported to India.
- The development is part of a larger order placed in **2021**, under which GE Aerospace will supply **99 F404-IN20 engines** to HAL.

- जीई एयरोस्पेस ने हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड को तेजस लाइट कॉम्बैट एयरक्राफ्ट (एलसीए) एमकेए के लिए छठा एफ404-आईएन20 इंजन डिलीवर कर दिया है।
- यह डिलीवरी संयुक्त राज्य अमेरिका में की गई और इंजन को भारत लाया जाएगा।
- यह 2021 में दिए गए एक बड़े ऑर्डर का हिस्सा है, जिसके तहत जीई एयरोस्पेस एचएएल को 99 एफ404-आईएन20 इंजन की आपूर्ति करेगी।



Indian Navy flags off INS Sunayna as IOS SAGAR amid West Asia tensions.

पश्चिम एशिया में तनाव के बीच भारतीय नौसेना ने आईएनएस सुनयना को आईओएस सागर के रूप में हरी झंडी दिखाकर रवाना किया।





- The Indian Navy flagged off **INS Sunayna** as the **Indian Ocean Ship (IOS) SAGAR** from **Mumbai**, amid ongoing disruptions in the Strait of Hormuz due to the West Asia conflict.
- The offshore patrol vessel was flagged off by Minister of State for Defence **Sanjay Seth** in the presence of Chief of Naval Staff Admiral **Dinesh K. Tripathi** at the Naval Dockyard.
- पश्चिम एशिया संघर्ष के कारण होर्मुज जलडमरूमध्य में जारी व्यवधानों के बीच, भारतीय नौसेना ने मुंबई से भारतीय महासागरीय पोत (आईएसएस) सागर के रूप में आईएनएस सुनयना को हरी झंडी दिखाकर रवाना किया।
- नौसेना डॉकयार्ड में नौसेना प्रमुख एडमिरल दिनेश के. त्रिपाठी की उपस्थिति में रक्षा राज्य मंत्री संजय सेठ ने इस अपतटीय गश्ती पोत को हरी झंडी दिखाकर रवाना किया।



- INS Sunayna is carrying Indian Navy personnel along with representatives from 16 foreign countries.
- During its deployment, IOS SAGAR will undertake port calls at **Colombo, Phuket, Jakarta, Singapore, Chittagong, Yangon and Male**, before concluding its mission at Kochi.

- आईएनएस सुनायना में भारतीय नौसेना के जवान और 16 विदेशी देशों के प्रतिनिधि सवार हैं।
- अपनी तैनाती के दौरान, आईओएस सागर कोलंबो, फुकेत, जकार्ता, सिंगापुर, चटगांव, यांगून और माले बंदरगाहों पर रुकेगी, और अंत में कोच्ची में अपना मिशन समाप्त करेगी।



India's defence exports hit record ₹38,424 crore in Financial Year 2025-26.

वित्त वर्ष 2025-26 में भारत के रक्षा निर्यात ने रिकॉर्ड ₹38,424 करोड़ का आंकड़ा छू लिया।





- India's **defence exports reached an all-time high of ₹38,424 crore in Financial Year 2025-26**, marking a sharp rise of **₹14,802 crore (62.66%)** over the previous fiscal's **₹23,622 crore**, according to the Ministry of Defence.

- रक्षा मंत्रालय के अनुसार, वित्त वर्ष 2025-26 में भारत का रक्षा निर्यात सर्वकालिक उच्च स्तर 38,424 करोड़ रुपये पर पहुंच गया, जो पिछले वित्त वर्ष के 23,622 करोड़ रुपये की तुलना में 14,802 करोड़ रुपये (62.66%) की तीव्र वृद्धि दर्शाता है।



- The exports have **nearly tripled over the last five years.**
- **Contribution**
 - **Defence Public Sector Undertakings (DPSUs): 54.84%**
 - **Private sector: 45.16%**
- In terms of value:
 - Private sector exports: **₹17,353 crore**
 - DPSUs exports: **₹21,071 crore**
- (Previous year: ₹15,233 crore and ₹8,389 crore respectively)

- पिछले पांच वर्षों में निर्यात लगभग तीन गुना बढ़ गया है।
- योगदान
 - रक्षा सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम (डीपीएसयू): 54.84%
 - निजी क्षेत्र: 45.16%
- मूल्य के आधार पर:
 - निजी क्षेत्र का निर्यात: ₹17,353 करोड़
 - डीपीएसयू का निर्यात: ₹21,071 करोड़
- (पिछले वर्ष: क्रमशः ₹15,233 करोड़ और ₹8,389 करोड़)



Chitra ends drought, regains 9-ball pool National title.

चित्रा ने सूखा खत्म किया, 9-बॉल पूल नेशनल टाइटल फिर से जीता।





- **Chitra Magimairaj** ended a **nine-year title drought** by winning the **women's 9-ball pool National championship** in Ludhiana.
- The Karnataka player defeated **Ishika Shah** of Madhya Pradesh by **7-4** in the final to clinch the title.
- With this victory, Chitra secured her **third 9-ball National title** and **fourth overall National crown in pool**, marking a strong comeback in domestic cue sports.

- चित्रा मगिमाईराज ने लुधियाना में आयोजित महिला 9-बॉल पूल राष्ट्रीय चैंपियनशिप जीतकर नौ साल के सूखे को खत्म किया।
- कर्नाटक की इस खिलाड़ी ने फाइनल में मध्य प्रदेश की इशिका शाह को 7-4 से हराकर खिताब अपने नाम किया।
- इस जीत के साथ, चित्रा ने अपना तीसरा 9-बॉल राष्ट्रीय खिताब और पूल में कुल चौथा राष्ट्रीय खिताब जीता, जो घरेलू पूल खेलों में उनकी दमदार वापसी का संकेत है।



Bodhana Sivanandan Becomes Britain's Top Female Chess Player.

बोधना शिवानंदन ब्रिटेन की शीर्ष महिला शतरंज खिलाड़ी बनीं।





- **Bodhana Sivanandan**, an 11-year-old Indian-origin player, has become Britain's top-rated female chess player as per **April 2026 FIDE rankings**.
- She achieved a FIDE rating of **2366** and is ranked **72nd** globally in women's chess.

- 11 वर्षीय भारतीय मूल की खिलाड़ी बोधना शिवानंदन अप्रैल 2026 की फिडीई रैंकिंग के अनुसार ब्रिटेन की शीर्ष महिला शतरंज खिलाड़ी बन गई हैं।
- उन्होंने 2366 की फिडीई रेटिंग हासिल की है और महिला शतरंज में वैश्विक स्तर पर 72वें स्थान पर हैं।



Transgender women athletes barred from competing in women's events at Olympics.

ट्रान्सजेंडर महिला एथलीटों को ओलंपिक में महिलाओं के स्पर्धाओं में प्रतिस्पर्धा करने से प्रतिबंधित कर दिया गया है।



INTERNATIONAL
OLYMPIC
COMMITTEE



- The International Olympic Committee has approved a **new eligibility policy** under which **transgender women athletes will not be allowed to compete in women's events at the Olympics.**
 - The decision aims to ensure **fair competition in women's sports.**
-
- अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति ने एक नई पात्रता नीति को मंजूरी दी है जिसके तहत ट्रांसजेंडर महिला एथलीटों को ओलंपिक में महिलाओं के स्पर्धाओं में प्रतिस्पर्धा करने की अनुमति नहीं होगी।
 - इस निर्णय का उद्देश्य महिला खेलों में निष्पक्ष प्रतिस्पर्धा सुनिश्चित करना है।



- The **Olympic logo**, featuring **five interlocking rings** (blue, yellow, black, green, and red) on a white background, represents the union of **the five inhabited continents—Africa, Americas, Asia, Europe and Oceania**.
- सफेद पृष्ठभूमि पर पांच आपस में जुड़े हुए छल्ले (नीला, पीला, काला, हरा और लाल) वाला ओलंपिक लोगो, पांच बसे हुए महाद्वीपों - अफ्रीका, अमेरिका, एशिया, यूरोप और ओशिनिया के संघ का प्रतिनिधित्व करता है।



अब तक की सबसे कम PRICE



Shree Hanuman Jayanti Special

Flat 82% off

4X Validity

FREE Gifts with Every Purchase

On All Mahapacks

Price Rising Soon!

बल, बुद्धि, ज्ञान से

SELECTION पर विजय

Use Code – YI68

Price - Rs 1894 = For 12 Month + 4 Month



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

WARRIOR PRO 2026

- Current Affairs**
Monthly 2026 (Jan to Dec)
- SAARTHI 2026**
For Financial Awareness
- Mains Special**
Batch 2026
- Static GK**

STARTS - 13 JAN 2026 | TIME - 10:00 AM TO 11:30 AM

BANK MAHAPACK
for all Bank & Insurance Exams

Selection Ka Saathi

Use Code – **Y168**

Bank Maha Pack – Rs 1999

Validity – 12 + 4 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

WARRIOR PRO BATCH 2026

USE CODE
Y168

Birthday SPECIAL

MONTHLY CURRENT AFFAIRS FOR 2026 EXAMS

FOUNDATION सारथी 2026
BANKING AWARENESS | FINANCIAL AWARENESS
FOUNDATION BATCH

STATIC GK FOR 2026 EXAMS

2026 WARRIOR PRO
Current Affairs Monthly 2026 (Jan to Dec)
SAARTHI 2026 For Financial Awareness
Mains Special Batch 2026
Static GK
STARTS - 13 JAN 2026 | TIME - 10:00 AM TO 11:30 AM

Bank Maha Pack – Rs 1999

Validity – 12 + 4 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Test Guru Pro

For All Banking Exams 2026

- ◆ Daily Current Affairs Dose
- ◆ Weekly Current Affairs Score Booster
- ◆ BI-Weekly (Every 15 Days) Static GK Power Test
- ◆ BI-Weekly (Every 15 Days) Financial/ Banking Awareness Test
- ◆ Monthly Mock Test
- ◆ Exam Specific GA Mock Test
- ◆ Exam Specific Full Length Mock Test (Pre + Mains)



Rs 449

VALIDITY - 12 MONTHS
For All Banking Exams

USE CODE

Y168

Bank Maha Pack – Rs 1999

Validity – 12 + 4 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Banking

FEED | STUDY MATERIAL

Free Live... Daily Quiz... Current Af... Previous... Notes

WARRIOR 2026
CURRENT & FINANCIAL AFFAIRS
The Most Trustful CA Batch by Toppers for 2024/25 Exams

Test Prime
All Exams, One Subscription.
500+ exams covered

Job Alerts > 32 mins ago

Home Community My Content Test Prime Store

Banking

Best Seller

Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams
₹2662 ₹12100 (78% off)

Find Product By Exam

Bank Maha Pack | Bank Exams 2026-27 | RBI Attendant

Browse By Product

Live Classes | Mock Test | Video Courses | E-Books | Printed Books | 3D Learning

Home Community My Content Test Prime Store

Live Classes

BANK MAHAPACK
Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams
₹4249 ₹16996 (75% off)

आधार
Aadhaar Complete Foundation Batch for 2026 Bank Exams | Pr...
₹2499.75 ₹9999 (75% off)

TARGET
Target RBI Assistant 2026 Complete Batch for Pre + Mains ...
₹1499.75 ₹5999 (75% off)

LIC AAO 2025
LIC AAO 2025 | Complete Interview Preparation | Live Cla...
₹1362.50 ₹5450 (75% off)

Live Classes

BANK MAHAPACK
₹1476.25 ₹5905 (75% off)

SBI CBO 2026
SBI CBO 2026 | Live Batch | Online Live Classes by Adda 247
₹3499.75 ₹13999 (75% off)

Warrior Pro
Warrior Pro Batch for Financial Awareness, Current Affairs and ...
₹1021.75 ₹4087 (75% off)

DA'SH
Daksh Premium 3.0 | Quants Foundation Batch for 2026 Ban...
₹1499.75 ₹5999 (75% off)

BANK MAHAPACK
for all Bank & Insurance Exams

Selection Ka Saathi

Toppers Recommended

Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams
Exams Covered: 14 MAHAPACK

Offers & Discounts

"Y168" coupon applied

Use Coins: 674.96

For Admission Enquiry CALL NOW

What will you get

Access to Structured Classes in Live & Recorded Form

Bank Maha Pack – Rs 1999

Validity – 12 + 4 Months

Code – Y168 for 80% Discount